C{r,f3, Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQU ERTMENTO No jujl/2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Canlara Municrpal dê Congo has

ilililrililililflililtillll|lliltflil
PROTOCOLO GERAL 3182/2025
Data 24111j2025 - HoÍário: í2:36

Legislativo - REQ 32t/2025

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite ao Poder Executivo, por
meio da Secretaria Municipal de Saúde, informaçÕes detalhadas sobre pessoas com
doenças raras no município, incluindo:

. Quantidade de pessoas com doenças raras registradas no município.

. Quais doenças raras são identificadas nos registros da secretaria?

. Quais medicamentos o municÍpio oferece para esses pacientes e para quais
doenças?

. lnformar também se existe atendimento ou serviço especializado para pessoas com
doenças raras.

Congonhas, 24 de novembro de 2025

fessor
V

odrigo Me des
e ador

P

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacííico Hornem Júnior, 82, Cêntro, Congonhas/MG - Teleíonê: (31) 3732-0300 - E-ma l: camaÍa@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

(